UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:            Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 10 năm 2020
V/v  rà soát, báo cáo tình hình

thực hiện các kiến nghị sau

Giám sát, khảo sát của

HĐND, Thường trực và các

Ban của HĐND tỉnh.

Kính gửi: Ủy ban Nhân dân tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

4300/UBND-KT ngày 11/9/2020 về việc tiếp tục rà soát, báo cáo tình hình

thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực và

các Ban của HĐND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo tình hình thực hiện các

kiến nghị về thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ

gia đình thoát nghèo, thoát cận nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai

đoạn 2016-2020 tại Khoản 2 Mục IV Báo cáo số 239/BC-HĐND ngày

06/12/2019 như sau:

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công  văn  số

2772/UBND-KT ngày 18/6/2020 về việc thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu

dương, khen thưởng đối với hộ gia đình thoát nghèo, thoát cận nghèo ở vùng

miền núi Quảng Ngãi, giai đoạn 2016 - 2020; ngày 10/7/2020, Ban Dân tộc

tỉnh đã tổ chức cuộc họp với các sở ngành và địa phương liên quan (gồm: Ban

Dân tộc HĐND tỉnh; các Sở: LĐ-TB&XH, Tài chính, Tư pháp; UBND các

huyện miền núi) để cho ý kiến, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thường trực

HĐND tỉnh một số nội dung còn vướng mắc trong việc thực hiện chính sách

hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình thoát nghèo, thoát cận

nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020 và đã báo cáo

UBND tỉnh tại văn bản số 434/BDT-CSDT ngày 05/8/2020, cụ thể như sau:

1. Kinh phí tiền thưởng kèm theo Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp

huyện, cấp xã theo Luật thi đua khen thưởng:

 UBND tỉnh giao các địa phương lồng ghép, sử dụng nguồn kinh phí sự

nghiệp của Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2016 - 2020 để thực hiện. Tuy nhiên, Ban Dân tộc HĐND tỉnh không thống

nhất với việc lồng ghép này; vì vậy, UBND tỉnh đã chỉ đạo, giao Ban Dân tộc

tỉnh đã phối hợp với UBND các huyện, thị xã xác định nhu cầu kinh phí tiền

thưởng kèm theo Giấy khen (dự toán kinh phí tiền thưởng kèm theo Giấy khen

của Chủ tịch UBND cấp xã, Chủ tịch UBND cấp huyện trong năm 2018 và dự

kiến trong năm 2020). Trên cơ sở số liệu rà soát của UBND các huyện, thị xã;

2

Ban Dân tộc tỉnh đã tổng hợp gửi Sở Tài chính trình UBND tỉnh xem xét, bố

trí kinh phí (tại văn bản số 493/BDT-CSDT ngày 07/9/2020).

2. Về cách xác định hộ gia đình đã thoát nghèo đồng thời thoát cận

nghèo và hộ gia đình thoát cận nghèo liên tục trong 02 năm:

Tại điểm a khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 01/2017/NQ-HĐND ngày

30/3/2017 của HĐND tỉnh quy định“Hộ gia đình được UBND xã nơi cư trú

công nhận đã thoát nghèo đồng thời thoát cận nghèo trong giai đoạn 2016 -

2020 liên tục trong 02 năm” và tại điểm a khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số

01/2017/NQ-HĐND ngày 30/3/2017 của HĐND tỉnh quy định“Hộ gia đình

được UBND xã nơi cư trú công nhận đã thoát cận nghèo trong giai đoạn

2016 - 2020 liên tục trong 02 năm”. Hàng năm, theo kế hoạch rà soát hộ

nghèo, hộ càn nghèo; UBND các xã sẽ phê duyệt danh sách hộ thoát nghèo,

thoát cận nghèo vào thời điểm cuối tháng 12. Vì vậy, để đảm bảo việc hộ gia

đình thoát nghèo đồng thời thoát cận nghèo và hộ thoát cận nghèo đủ 02 năm

để thụ hưởng chính sách theo Nghị quyết số 01/2017/NQ-HĐND ngày

30/3/2017; thực hiện ý kiến kết luận của lãnh đạo UBND tỉnh tại cuộc họp

ngày 12/02/2020, đa số các thành viên tham dự cuộc họp (ngày 10/7/2020) đã

thống nhất xác định là hộ gia đình được UBND xã nơi cư trú công nhận đã

thoát nghèo đồng thời thoát cận nghèo, hộ gia đình được UBND xã nơi cư trú

công nhận đã thoát cận nghèo trong giai đoạn 2016 - 2020 liên tục trong 02

năm là 24 tháng.

3. Đối với nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách năm 2020:

Ban Dân tộc tỉnh đã tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách gửi

Sở Tài chính tại văn bản số 280/BDT-CSDT ngày 25/5/2020 để trình UBND

tỉnh theo quy định. Kinh phí đề nghị phân bổ năm 2020 là để thực hiện khen

thưởng cho các hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2017 và một số hộ thoát

nghèo, thoát cận nghèo năm 2016 bị các địa phương bỏ sót đủ điều kiện thụ

hưởng chính sách này. Tuy nhiên, hiện nay một số địa phương chưa gửi đầy

đủ hồ sơ theo yêu cầu của Sở Tài chính nên công tác thẩm định, trình phân bổ

kinh phí của Sở Tài chính chậm trễ.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh xem xét báo cáo Thường

trực HĐND tỉnh (có dự thảo báo cáo kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Duyên.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân
nnnn

		2020-10-01T16:24:30+0700

		2020-10-01T16:24:30+0700